<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда «16» июня 2017 года

Судья Вологодского городского суда Вологодской области Кукушкина Г.С., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Арефьевой С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Хомутова С.В., представившего удостоверение №386 и ордер №469 от 16 июня 2017 года,

при секретаре Ширяевской Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты> осужденного

- приговором 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 02 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228 частью 1 статьи 232, частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере; содержание притона и систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств; незаконное изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере.

Преступления ФИО1 совершены в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту жительства: 

<

адрес>, в кухонной комнате квартиры, реализуя свой преступный умысел, 

<

данные изъяты> осуществил изготовление вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство дезоморфин и наркотическое средство 6-дезоксикодеин, массой 0,078 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к значительному размеру. После чего, ФИО1, действуя умышленно, осуществил незаконное хранение без цели сбыта, с целью личного потребления, изготовленного им наркотического средства, а именно: вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство дезоморфин и наркотическое средство 6-дезоксикодеин, массой 0,078 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к значительному размеру, с момента изготовления указанных наркотических средств в период времени ДД.ММ.ГГГГ до последующего его изъятия сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ

Кроме того, ФИО1, посредством создания благоприятных условий для потребления наркотических средств дезоморфин и 6-дезоксикодеин, а также конспирации и сокрытия от правоохранительных органов фактов потребления данного вещества потребителями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, систематически предоставлял помещение своей квартиры по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств дезоморфин и 6-дезоксикодеин.

Так, ФИО1 в период времени ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, регулировал порядок посещения своей квартиры, разрешая своим знакомым Х., О., К. и другим лицам неоднократно систематически пользоваться его квартирой для потребления наркотических средств дезоморфин и 6-дезоксикодеин, путем введения внутривенных инъекций, а также исключая нахождение в квартире посторонних лиц и сотрудников полиции.

При этом ФИО1 поддерживал функционирование притона следующим образом: им лично и другими наркозависимыми лицами приобретались ингредиенты, необходимые для изготовления наркотических средств дезоморфин и 6-дезоксикодеин. 

<

данные изъяты> из которых далее ФИО1 изготавливал наркотические средства дезоморфин и 6-дезоксикодеин, систематически осуществлял обслуживание посетителей притона Х., О., К. и других лиц, которых также обеспечивал необходимым для потребления наркотических средств дезоморфин и 6-дезоксикодеин, 

<

данные изъяты> для дальнейшего употребления путем введения внутривенных инъекций, которые хранил в вышеуказанной квартире в период деятельности притона. После изготовления и потребления наркотических средств ФИО1 осуществлял уборку и проветривание помещений квартиры.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, в кухонной комнате квартиры, реализуя свой преступный умысел, используя кухонную газовую плиту, столовую посуду и необходимые для изготовления ингредиенты 

<

данные изъяты> осуществил, изготовление наркотического средства дезоморфин, массой 0,185 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к значительному размеру. После этого, ФИО1, действуя умышленно, осуществил незаконное хранение без цели сбыта с целью личного потребления изготовленного им наркотического средства дезоморфин, массой 0,185 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к значительному размеру, с момента изготовления указанного наркотического средства в период времени ДД.ММ.ГГГГ до последующего его изъятия сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, чистосердечно раскаялся и пояснил, что согласен со всем объёмом обвинения. ФИО1 ходатайствует об особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник Хомутов С.В. согласен на рассмотрение дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, кроме собственного признания им своей вины, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, так как он совершил незаконное изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере; по части 1 статьи 232 Уголовного Кодекса Российской Федерации, так как он совершил содержание притона и систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств; по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по части 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, так как он совершил незаконное изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории небольшой и средней тяжести, а также личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление и на условия его жизни.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами суд признаёт полное признание им своей вины и чистосердечное раскаяние, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

В качестве характеристики личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Принимая во внимание, что преступления ФИО1 по настоящему приговору совершены до приговора 

<

данные изъяты>, указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, а именно, что он имеет постоянное место жительства, характеризуется в целом удовлетворительно, совокупности смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, назначая ему наказание в виде лишения свободы, условно, с применением ст. 73 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы по ч. 1 ст. 232 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1, с учётом изложенных обстоятельств, его характеризующих данных, суд полагает возможным не применять.

С учётом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, то есть для снижения категории преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 Уголовно-Процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228 частью 1 статьи 232 частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 01 (одного) года лишения свободы;

- по части 1 статьи 232 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по части 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 01 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации, путём частичного сложения назначенных по настоящему приговору наказаний, по совокупности преступлений, назначить ФИО1 наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 02 (два) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности в период испытательного срока один раз в месяц являться для регистрации в органы исполнения наказания; не менять место жительства без уведомления органов исполнения наказания; не допускать нарушений общественного порядка, влекущих привлечение к административной ответственности.

Меру пресечения осужденному ФИО1 на апелляционный период оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменив ее по вступлению приговора в законную силу.

Приговор 

<

данные изъяты> исполнять самостоятельно.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья: ______________________ Г.С. Кукушкина

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>